## 278. Eva

*“La piaga che Maria richiuse e unse,  
quella ch'è tanto bella da' suoi piedi  
è colei che l'aperse e che la punse.*

Par. XXXII 4-6

Nel decimo Cielo, l'Empireo, **san Bernardo** (vedi) mostra a **Dante** la disposizione dei beati nella “candida rosa”, l'immenso anfiteatro, metafora della mente di Dio. Il santo è l'ultima guida del pellegrino dell'aldilà. Ai piedi di **Maria Vergine** c'è Eva. Una sotto l'altra stanno quindi per sempre le due madri dell'umanità.

“La donna bellissima che siede sotto a Maria è colei che aprì, e inaspri, quella ferita (il peccato originale) che Maria richiuse e risanò.”

La ferita è stata inferta da Eva all'umanità tutta. Quando il poeta racconta di essere stato nel Paradiso Terrestre, ci dice che cosa l'umanità perse per colpa di Eva.

*E una melodia dolce correva  
per l'aere luminoso; onde buon zelo  
mi fè riprender l'ardimento d'Eva,  
che là dove ubidia la terra e 'l cielo,  
femmina, sola e pur testé formata,  
non sofferse di star sotto alcun velo;  
sotto 'l qual se divota fosse stata,  
avrei quelle ineffabili delizie  
sentite prima e più lunga fiata.*

Purg. XXIX 22-30

“E una dolce melodia si diffondeva nell'aria luminosa; allora un giusto zelo mi portò a rimproverare l'orgoglio di Eva, la quale, nonostante che la terra e il cielo le ubbidissero, nonostante che fosse l'unica donna appena creata, non tollerò di stare sotto alcun limite, sotto il quale se fosse devotamente rimasta, io avrei già prima gustato quelle delizie ineffabili e per più lungo tempo.”

Dante leggeva nella Bibbia Sacra:

“Sed et serpens erat callidior cunctis animantibus terrae quae fecerat Dominus Deus. Qui dixit ad mulierem: Cur praecepit vobis Deus ut non comederetis de omni ligno paradisi? Cui respondit mulier: De fructu lignorum, quae sunt in paradiso, vescimur: de fructu vero ligni quod est in medio paradisi, praecepit nobis Deus ne comederemus, et ne tangeremus illud, ne forte moriamur. Dixit autem serpens ad mulierem: Nequaquam morte moriemini. Scit enim Deus quod in quocumque die comederitis ex eo, aperientur oculi vestri, et eritis sicut dii, scientes bonum et malum. Vidit igitur mulier quod bonum esset lignum ad vescendum, et pulchrum oculis, aspectuque delectabile: et tulit de fructu illius, et comedit: deditque viro suo, qui comedit. Et aperti sunt oculi amborum; cumque cognovissent se esse nudos, consuerunt folia ficus, et fecerunt sibi perizomata. Et cum audissent vocem Domini Dei deambulantis in paradiso ad auram post meridiem, abscondit se Adam et uxor ejus a facie Domini Dei in medio ligni paradisi. Vocavitque Dominus Deus Adam, et dixit ei: Ubi es? Qui ait: Vocem tuam audivi in paradiso, et timui, eo quod nudus essem, et abscondi me. Cui dixit: Quis enim indicavit tibi quod nudus esses, nisi quod ex ligno de quo praeceperam tibi ne comederes, comedisti? Dixitque Adam: Mulier, quam dedisti mihi sociam, dedit mihi de ligno, et comedi. Et dixit Dominus Deus ad mulierem: Quare hoc fecisti? Quae respondit: Serpens decepit me, et comedi.” (*Genesis* III 1-13).